Cette transformation est naturelle. En réalité, la nature naturante, à savoir Dieu, créa l'homme de la boue de la terre et cette création est appelée transformation par les philosophes. Mais ce qui est dit à propos de Prométhée est une allégorie. Prométhée tire son nom de premier 'theos', c'est-à-dire dieu, car il fit effectivement l'homme à son image et à sa ressemblance, il fit le corps à partir de la terre et l'âme à partir de l'essence divine. Ensuite les éléments se joignirent et l'homme naquit du sperme, et cela à travers la semence. Et cette naissance est appelée une transformation naturelle.

79. IL le dieu ; CRÉATEUR qui accomplit des œuvres ; MEILLEUR au sens actif, c'est-à-dire amélioré par lui ; ORIGINE ou bien cause efficiente.

origine ou *image*, c'est-à-dire l'existence de la cause efficiente d'un monde mieux planifié qu'il n'était à ce moment.

Il dit *meilleur* par rapport au monde présent. *meilleur* : amélioré par la séparation des éléments, car l'image du monde existait dans l'esprit de Dieu et Dieu créa le monde en accord avec ce qui était dans son esprit.

80. RÉCENTE récemment séparée de l'eau ; ET c'est-à-dire.

81. COGNATI prius coniuncti sibi ; RETINEBAT SEMINA quia de eadem massa facta fuerunt.

82. SATVS YAPETO Prometheus ; MIXTAM FLVIALIBVS VNDIS ut faciliter caderet a manibus artificis.

83. FINXIT composuit ; IN EFFIGIEM rationabilem⁶⁷ MODERANTVM ad similitudinem Dei.

<in> effigiem : ad similitudinem Dei, quam participacionem cum diuinis probat ipsa forma hominis.

84. PRONAQVE uersus terram ; CETERA ab homine.

pronaque cum spectent etc. unde Bernardus : « Bruta patenter habent tardos animalia sensus, | cernua⁶⁸ deiectis uultibus ora ferunt. | Set maiestatem mentis testante figura, | tollit homo sanctum solus ad astra caput | ut celi leges inflexosque meatus | exemplar uite possit habere sue ».

85. HOMINI Prometheus uel opifex ; SVBLIME erectum ; CELVMQVE VIDERE ut cognoscat saluatorem.

celumque uidere : ad cognitionem et laudem sui creatoris factus est homo erectus, ut motum firmamenti consideraret et iuxta illum suum animum applicaret. Bene dicit *celum*, quoniam celum est patria futura hominum et ibi mansuri sunt homines in eternum.

86. IVSSIT sursum aspicere ; SIDERA celum.

87. RVDIS sine arte ; SINE YMAGINE id est sine forma.

88. INDVIT recepit ; IGNOTAS non prius uisas ; CONVERSA de informi in formatam.

89. AVREA auro comparabilis in bonitate ; SATA EST formata est ; VINDICE uel *iudice* ; NVLLO existente.

aurea : hic agit actor de mundo mutato in quattuor secula uel⁶⁹ etates a metallis denominatas. Set antequam hoc peregerit intermiscet de anno mutato in quattuor tempora. Continuacio talis est : ita terra in hominem est mutata, *etas* autem etc.